colera y soberaia, salir con tan pequeña, y aun con ninguna ocasion, y fue agresor. Maximè concurrentibus præsumptionibus, de quibus supra, quæ rem hæc faciunt clariorem.

¶ Y no ay que hazer caudal de enemistad alguna, passada ni de amores fingidos, ni de otra causa antecedente alguna, porque como esta resuelto en el primero articulo, no la vuo, ni imaginacion della.

¶ SIENDO pues verdad, que el dicho don Diego fue agresor y que salio con las dichas armas ofensivas y defensivas, y acometio a los dichos don Carlos y Rodrigo Coruera, que estauan con sus erreuelos y espadas, es cosa llana, que les fue licito defender sus personas & vim vi repellere, & ideo non tenentur de morte, quæ sequuta fuit. Quia qui alium occidit ad sui defensionem non occidere, sed defendere dicitur, & aggressor seipsum occidere dicitur, prout colligitur ex textu in l. i. §. cum arietes. ff. si quadrupes paup. feci. dica. & in l. vt vim ff. de iusti. & iure, & in §. quod verò institu. de iure natur. gent. & civil. & in Clementi. i. de homicidio docet late. DD. in. d. l. vt vim. Præses Coarru. in dict. Clemen. si furiosus. 3. par. §. vnico per totum, Carre. in sua praxi titu. de homicidio §. 6. & latissimè Dueñas reg. 192. Pertinet enim hæc defensio ad ius naturæ, & ideo etiam cum occasione proximi permilla est, tam in foro exteriori, quam interiori conscientiæ, vt notant Angel. & Paul. nume. 8. Deci. nume. 30. Fortuni. & Oroscius col. 3. in. d. l. vt vim Anania in. c. sicut dignum nume. 43. de homicidio Coua. d. §. vni cõ num. i. Y no se da por ello pena alguna, vt in l. is qui aggressorem. ibi. Nullam ob id factum calumniam metuere debet, & in l. 2. tit. 8. parti. 7. ibi. No caeporende en pena alguna, & in l. 7. titu. 10. par. 7. ibi. Que no deve auer pena porende. In nullo enim peccasse videtur, qui propriæ salutis seu vitæ defensor exitit, vt inquit text. in. d. l. si quis percusorem. C. ad legem Cornel. de ficarijs. l. scientiam. §. qui cum aliter. ibi. Innoxij sunt. ff. ad legem aquil.

¶ QVIA tamen iura & DD. supra citati licitam esse aggressoris occisionem dicunt, si fiat cum moderamine inculpatae tutelæ, videntum nobis est, si los dichos don Carlos y Rodrigo Coruera vsarõ del dicho moderamen in culpatae tutelæ. Y para que mejor esto se entienda, aduertendum est. Que este moderamen versatur circa tria. Nempe circa modum, circa tempus, & circa causam. Circa modum, quia si vis inferatur armis, licebit armis resistere. Imo secundum Bartol. & communiter doctores, si aggre diens erat ita potens pugno sicut alius ense poterit aggressus ense se tueri, argumen. text. in. l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad legem Aquil. notat Brune. in dict. Clemen. si furiosus. 4. par. nume. 73.

¶ R V R S V S. circa tempus moderamen consideratur, ita vt si

vis

vis inferatur personæ, debeat resisti in continenti, id est in ipso flagran-  
ti actu. l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad legem aquil. l. i. §. cum arietes. ff.  
si quadrup. pauperi. fecit. dicatur declarat post glossam Bart. in l. i. nu. 9.  
C. vnde ui & communiter alij, secundum Antõ. Gomezi. in l. 45. Tauri,  
nume. 190. versi. aduertendum. Nec requiritur (vt possit quis ad suam  
tutelam aggressorem occidere) expectare priorem percussione[m], suffi-  
cit enim armorum terror, seu verisimilis timor de morte inferenda, ex  
resolutis per Decium in d. l. vt vim nume. 9. post. DD. in d. l. r. C. vnde  
vi, & Felin. in c. dilecti nume. 14. de exceptionibus probat text. in l. sed  
et si quæcunque. ff. ad legem aquil. & in casu quotidiano & singulari id  
recipiendum, affirmat Soto de iusti. & iur. lib. 5. quæst. i. art. 8. colu. 5. &  
ita procedit textus in dict. l. is qui aggressorem. C. ad legem Cornel. de  
sicarijs in versi. in discrimine vitæ constitutus: dicitur enim quis cõsti-  
tutus in discrimine vitæ, & licet ei occidere aggressorem, eo ipso quod  
terror armorum sibi inferitur, & non tenetur expectare priorem percus-  
sionem, secundum supra citatos doctores, & alios quos allegat Dueñas  
in d. regula. 192. in r. limitatione. & ideo notat Bartol. per illum text. in  
l. sed & si quæcunque nume. 2. ff. ad legem aquil. quod eo ipso quod probo  
aliquem venire contrame Gladio euaginato, & ego eum hoccidi, quod  
tunc probata est defensio mea sequitur Ioan. de Anania in c. si per fo-  
diens nume. 5. in fi. & nume. 6. de homicidio vbi dicit, quod visus armo-  
rum affert iustum metum mortis, quod etiam tenet Bald. in d. l. sed si  
quæcunque; vbi dicit hoc esse notandum, illud dictum sequitur etiã Ias.  
in d. l. vt vim nume. 9. Cepola in d. consi. 29. nume. 14. facit quod notat  
gloss. in l. i. C. vnde vi, vbi dicit quod sufficit terror armorum vel iacta-  
tio percussione[m], ea quæ sententia probatur in l. 7. titu. 10. part. 7. ibi. *Del  
mal, o dela fuerça que el quiere hazer, & in l. 2. titu. 8. eadem part. 7. ibi. Fuera  
ende, si lo mata se en defendiendose, viniendo el otro contra el, trayendo en la mano co  
chillo sacado, o espada, o piedra, o palo, o otra arma, qualquier con que lo pudiese ma-  
tar, & l. 2. titu. 16. part. 2. ibi. Mas este defendimiento se deue hazer sobre tal razón,  
si el otro sacare el arma contra el, para le querer matar.* Quas leges adducit ad no-  
strum propositum, multis autoribus alegatis, Petrus Aplaça de delictis  
lib. 1. cap. 28. nume. 15.